
               

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
                                                                                                         

 
           Nr.  64  Registro  Delibere                                              COPIA

                                          DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
                                                                                                                                                                             

OGGETTO:Approvazione   Regolamento  per  la  rateizzazione  e  la  compensazione  delle
entrate comunali;

L’anno  DUEMILAVENTUNO,  il  giorno  29  del  mese  di  Settembre  alle  ore  18:02  sessione
ordinaria  , risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti Assenti

 1   D'ANGELO FILIPPA SI

 2   PECORA SARA SI

 3   DRAIA' ANTONINO SI

 4   SCOZZARELLA  ENRICO SI

 5   AUZZINO CARMELO SI

 6   CAPUANO ENRICO SI            

 7   BONANNO LUCA VALERIO SI

 8   TELARO GAETANA SI

 9   BIUSO CARLO SI

10  BRUNO ANGELO       SI

11   GRECO FILIPPA     SI

12   SPERANZA GIUSEPPE SI

PRESENTI
   N°  7

ASSENTI
   N°5

Presiede la seduta il Presidente  Sig. Enrico Scozzarella.-

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Andrea Varveri

  

                                                                                                                                                                        

1



OGGETTO:  Approvazione   Regolamento  per  la  rateizzazione  e  la  compensazione  delle  entrate
comunali;

o.d.g 8 ) Approvazione  Regolamento per la rateizzazione e la compensazione delle entrate comunali;

Illustra la proposta il Consigliere Draià :

La Giunta Comunale

Considerato che  l’emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza  internazionale  a  seguito  della
pandemia per Covid-19, come dichiarato dall’Organizzazione Mondiale della Sanità e dallo stato di
emergenza sul territorio nazionale dichiarato dal Consiglio dei Ministri con delibera del 31/01/2020,
ha causato gravissime difficoltà economiche che, inevitabilmente, si riflettono anche nel tessuto del
nostro territorio;

Dato atto che, anche per via della profonda crisi economica che attanaglia il paese, negli ultimi periodi sono
state avanzate richieste da parte di diversi cittadini e diverse aziende tese a vedersi rateizzati i debiti, sia di
natura tributaria che sanzionatoria, che gli stessi hanno nei confronti del Comune;

Preso atto che, nella piena consapevolezza delle difficoltà economiche in cui versa parte della cittadinanza,
l'Ente ha ritenuto necessario introdurre agevolazioni a favore dei contribuenti che si trovano in situazione di
difficoltà finanziaria, disciplinando sia la possibilità di rateizzare i tributi comunali richiesti ai contribuenti
mediante emissione di solleciti di pagamento e/o avvisi di accertamento o, nel caso di crediti certi ed esigibili,
disciplinarne la compensazione;

Atteso che non tutti i regolamenti tributari vigenti contemplano e disciplinano l’istituto della rateizzazione e
della  compensazione  e  ritenuto  pertanto  necessario  regolamentare  le  richieste  di  rateizzazione  e/o
compensazione dei tributi comunali;

Visto lo  schema  di  Regolamento  predisposto  dall’Ufficio  Tributi  allegato  alla  presente  proposta  di
deliberazione sotto la lettera A);

Richiamata la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n°  60  del  31-05-2021  concernente  l’approvazione  del
regolamento sopra citato

Ritenuto altresì opportuno, proporre al Consiglio Comunale, organo competente in materia ai sensi dell’art.
42, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l'approvazione del suddetto regolamento;

Visto il D.Lgs. n. 446/1997;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

2



Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Propone al Consiglio Comunale 

1.La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

2. Di approvare il  Regolamento Comunale per  la rateizzazione e la  compensazione delle  entrate
tributarie nei confronti del Comune composto da n.15 Articoli come allegato nella presente proposta
sotto la lettera “A”.per costituirne parte integrante e sostanziale,

3. Di stabilire le disposizioni del Regolamento per la rateizzazione e la compensazione delle Entrate
Comunali sostituiscono quelle vigenti approvate con deliberazione del C.C. n. 115/2008, e successive
modifiche ed integrazioni;

4. Di  procedere  alla  pubblicazione  della  delibera  di  approvazione  del  presente  regolamento  nel
rispetto delle disposizioni del TUEL;

5.Di  dare  adeguata  pubblicità  al  presente  provvedimento  attraverso  pubblicazione  sul  sito
istituzionale dell’ente.

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134, quarto comma, del
D.Lgs 267/2000.

Dopo l’approvazione dello schema di regolamento, in Commissione lo stesso è stato emendato :

La III°  Commissione, riunitasi il 08-07-2021, propone le modifiche di seguito indicate :

All’Art. 4 punto  dopo le parole “ è subordinata al versamento preliminare”  la frase viene completata con “
della prima rata della somma complessiva da rateizzare”, cassando altre parole non citate.

All’Art.  8  punto 4  dopo le  parole  “  decorso inutilmente  il  superiore  termine di  sessanta  giorni  “  viene
aggiunta la frase “ dalla richiesta della documentazione”

All’Art. 9 punto 3   dopo le parole “ silenzio-rifiuto” viene aggiunto così come previsto dall’Art. 8 punto 4”

Viene cassato il comma 4 dell’Art.12.

Il Presidente Scozzarella pone ai voti per alzata e seduta la gli emendamenti al regolamento  con il 
seguente esito:

Consiglieri  presenti  7 : Unanimità
3



Il Presidente Scozzarella pone poi ai voti per alzata e seduta l’approvazione del regolamento cosi
come emendato.

Consiglieri  presenti  7 : Unanimità

Per effetto dell’esito della votazione accertato con l’assistenza degli scrutatori Il Presidente
proclama che

IL CONSIGLIO COMUNALE

  DELIBERA

Di  Approvare il Regolamento per la rateizzazione e la compensazione delle entrate comunali.

4



IL CONSIGLIERE ANZIANO            IL  PRESIDENTE                IL SEGRETARIO  GENERALE
f.to Filippa D’Angelo                    f.to Geom. Enrico Scozzarella    f.to Dott. Andrea Varveri
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, é
stata affissa all’Albo pretorio del Comune in data  12-10-2021    per  rimanervi  quindici giorni
consecutivi  ( art. 11, comma I°,come modificato dall’art. 127, comma 21, della l. r. 17/04).

          Valguarnera  Caropepe  ________________

        IL MESSO COMUNALE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
           ____________________                                                __________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal____________ ed è
divenuta esecutiva il giorno_________________________

•  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);

•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

          Valguarnera Caropepe   _______________                                                                                    

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                       ___________________________             

5


